
Carapebus, 20 de março de 2024 - Edição 52 - ANO 3

DECRETO Nº 3.066 DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar em favor da Secretaria Municipal de 
Cultura, Secretaria Municipal de Transporte, Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Administração.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de 
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei 
Municipal nº 795/2023 e no parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de
R$ 2.146.976,13 (dois milhões e cento e quarenta e seis mil e novecentos 
e setenta e seis reais e treze centavos) para dotações orçamentárias 
constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 20 de março de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

 EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO
SOB Nº 003/2023 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E J.J. 
DE CARAPEBUS AGROPECUÁRIA E VIDRAÇARIA LTDA. 

Objetivo: Termo Aditivo o Prazo de Vigência, que tem por objeto a 
Locação de imóvel Rua Silva Drumond, Lote 16, Quadra 64, Centro - 
Carapebus/RJ, com a finalidade específica de funcionamento da CASA 
DE ACOLHIMENTO EDITH FELIZARDO DOS SANTOS. 

Data da nova vigência: 03/03/2024 a 02/03/2025 

Valor Global do Contrato: R$ 30.007,80 (trinta mil, sete reais e oitenta 
centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas em decorrência do objeto 
deste Termo Aditivo correrão no exercício de 2024/2025 por conta da 
seguinte dotação orçamentária: 04.001.001.08.122.0001.2.822 – 
3.3.90.39.00. 

ADILÇA FELIZARDO VICENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
MARIA LEDA DOS SANTOS GOMES

Objetivo: Termo Aditivo o Prazo de Vigência, que tem por objeto a 
Locação de imóvel, localizado Rua Manfriny Oliveira Coutinho, nº 42, 
Sobrado, Praça Cordeiro, Carapebus/Rj, com a finalidade específica de 
funcionamento do BENEFÍCIO EVENTUAL. 

Data da nova vigência: 12 de fevereiro de 2024 a 11 de fevereiro de 
2025. 

Valor Global do Contrato: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas em decorrência do objeto 
deste Termo Aditivo correrão no exercício de 2024/2025 por conta da 
seguinte dotação orçamentária: 04.001.001.08.122.0001.2.822 – 
3.3.90.36.00 –Outros Serviços Terceiros Pessoa Física – Recursos 
Ordinários. 

ADILÇA FELIZARDO VICENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  



Carapebus, 20 de março de 2024 - Edição 52- ANO 3

02

 ERRATA DO EDITAL N° 01/2024 

A Secretaria Municipal de Trabalho, Renda e Assistência Jurídica ao 
Cidadão Carente, decide: 

1) Alterar o horário anteriormente divulgado para os cursos de Padeiro 
e Confeiteiro, ficando da seguinte forma o quadro de horários 
retificado disposto no item 2.1: 

 2) Alterar o horário anteriormente divulgado para os cursos de Padeiro 
e Confeiteiro, ficando da seguinte forma o quadro de início dos cursos 
retificado, disposto no item 9.1.2:

Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições, permanecendo 
mantidas as datas de inscrição e início dos cursos.
 

Carapebus, 20 de Março de 2024. 

MAICON FREITAS PIMENTEL 
SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO, RENDA E ASSISTÊNCIA 

JURÍDICA AO CIDADÃO CARENTE. 
MATRICULA Nº 31168 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, RENDA E
ASSISTÊNCIA JURÍDICA AO CIDADÃO CARENTE 

DECRETO Nº 3.067 DE 20 DE MARÇO DE 2024. 

Abre Crédito Suplementar em favor da Prefeitura Municipal de 
Carapebus e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de 
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 4º da Lei 
Municipal nº 795/2023, e parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64. 

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de
R$ 5.000.000,00 (cinco milhões) para dotações orçamentárias 
constantes no Anexo I. 

 Art. 2º- Os recursos para atender o artigo 1º serão provenientes 
de superavit apurado na fonte de Recursos – 1704 – Transferência da 
União compensação financeira exploração recursos naturais.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 20 de março de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°  12.164 DE 20 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 2302 de 
20/03/2024, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º – Designar a Servidora Ana Cristina Pessanha da Silva,
Mat 302002  para compor como MEMBRO na Comissão Especial de 
Seleção das Organizações Sociais da Saúde constituída pela Portaria n° 
12.024 de 26 de Outubro de 2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 20 de Março de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO  



Carapebus, 20 de março de 2024 - Edição 52- ANO 3

03

 EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO SOB Nº 
0027/2023 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E J.J. DE 
CARAPEBUS AGROPECUÁRIA E VIDRAÇARIA LTDA. 

Objetivo: Termo Aditivo o Prazo de Vigência, que tem por objeto Locação 
de imóvel localizado na Rua João Pedro Sobrinho, nº 130, lojas 01, 02 e 
salas 201, 203, 204, 207, 208 e 209 Sapecado - Carapebus/RJ., com a 
finalidade específica de funcionamento da Secretaria Municipal de 
Fazenda. 

Data da nova vigência: 20/03/2024 a 19/03/2025. 

Valor Global do Contrato: R$ 62.752,80 (sessenta e dois mil, setecentos 
e cinquenta e dois reais e oitenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas em decorrência do objeto 
deste Termo Aditivo correrão no exercício de 2024/2025 por conta da 
seguinte dotação orçamentária: 02.004.001.04.122.0001.2.009 – 
3.3.90.39.00. 

PAULO VITOR SALES NUNES 
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

ERRATA N ° 02 – PORTARIA N° 12.146 DE 05 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando a necessidade de correção na Portaria 
nº 12.146 de 05 de Março de 2024 publicada no Diário Oficial do Município 
de Carapebus – DOMCA, Edição n° 42 na Página n° 01.

 RESOLVE:

Art. 1º – Fazer a seguinte correção na Portaria n° 12.146:

ONDE SE LÊ:

 Marcos Paes Henriques — Controlador-Geral do Município

LEIA-SE:

    Lucas Guimarães de Lima — Controlador-Geral do Município

Art. 2° - Esta Errata na Portaria n° 12.146 de 05 de Março de 2024 entra 
em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 20 de Março de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA N°  12.163 DE 20 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 1723 de 
01/03/2024, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º – ENCAMINHAR AO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL o servidor CRISTIANO VELOSO FERNANDES, Motorista, 
Matrícula n° 3004434, Processo n° 1723/2024, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, para perícia médica e análise do auxílio-doença que 
será devido ao segurado que, havendo cumprido, quando for o caso, o 
período de carência exigido na Lei Federal n° 8.213 de 1991 e que ficar 
incapacitado para o seu trabalho ou para a sua atividade habitual por mais 
de 15 (quinze) dias consecutivos, e de acordo com o Parecer Clinico da 
Medicina do Trabalho, o servidor foi encaminhado em 08 de Março de 
2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 20 de Março de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CARAPEBUS - CARAPEBUSPREV

PORTARIA N.º 012/2024

“RETIFICAR A PORTARIA Nº 012/2024, QUE DISPÕE SOBRE A 
CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA COMPULSÓRIA 
À SRA. VALDINA CHAVES DE CARVALHO. ”

 O Diretor Presidente do CARAPEBUSPREV - Instituto de 
Previdência do Município de Carapebus, Estado do RJ, no uso de suas 
atribuições legais, e fundamentado no artigo 40, §1º, Inciso II da CF/88, 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, com a garantia 
no § 7º do Artigo 10 da Emenda Constitucional nº 103/19, combinado com 
art. 35 da Lei Municipal n.º 687 de 26 de setembro de 2017, que rege a 
previdência municipal, resolve:

 Art. 1º Retif icar o benefício de APOSENTADORIA 
COMPULSÓRIA da Servidora Efetiva VALDINA CHAVES DE 
CARVALHO, cargo de Professora, Matrícula nº 308.059, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais ao 
tempo de contribuição, conforme processo administrativo do 
CARAPEBUSPREV, n.º 9759/2023-P. 

 Art. 2º A forma de reajustamento da aposentadoria será nos 
mesmos moldes e datas realizadas pelo Regime Geral de Previdência 
Social - RGPS.

Dos Proventos

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir de 19/12/2023, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Carapebus-RJ, 20 de Março de 2024

MARCOS ANTÔNIO LAMOGLIA DE SÁ
DIRETOR PRESIDENTE  

CARAPEBUSPREV



Carapebus, 20 de março de 2024 - Edição 52- ANO 3

04



Carapebus, 20 de março de 2024 - Edição 52- ANO 3

05



Carapebus, 20 de março de 2024 - Edição 52- ANO 3

06

PORTARIA N° 12.161 DE 20 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 2274 de 
20/03/2024, do Gabinete do Prefeito e o Parecer da Perícia Médica 
expedido pela Gerência de Medicina do Trabalho – GEMET.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE aos 
servidores relacionados no ANEXO I, conforme processos, matrícula e 
período, com base no Art. 109, I da Lei Complementar Municipal 10, de 
30/05/2003.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebu o de 2024.s, em 20 de Març

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA N° 12.162 DE 20 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 1846 de 
06/03/2024, do Gabinete do Prefeito, e considerando, ainda, o Art. 16, o 
§4º do Art. 21 e o Art. 24 do Decreto Municipal nº 3.057-A de 27 de 
Fevereiro de 2024.

 RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os Servidores Públicos para comporem o NÚCLEO 
GESTOR PARTICIPATIVO do Processo de Elaboração do Plano Diretor 
Participativo, como representantes do Poder Executivo do Município de 
Carapebus.

TITULAR: Jefferson Barreto de Azevedo — Coordenador no Gabinete do 
Prefeito

 SUPLENTE: Juliana Cabral de Oliveira — Coordenadora 
Administrativa da Procuradoria-Geral

TITULAR:  Fernando da Si lva Vi tor ino — Coordenador de 
Desenvolvimento Urbano

 SUPLENTE: Michele Ribeiro Gonçalves — Fiscal de 
Urbanismo

TITULAR: Maxuel Bernades Donato — Gerente de Engenharia e Fiscal 
de Obras

 SUPLENTE: Anderson Rodrigues de Aguiar — Coordenador 
de Proteção e Defesa Civil

TITULAR: Melina Nascimento da Silva Afonso — Secretária Municipal de 
Meio Ambiente

 SUPLENTE: Lourenço de Almeida Pereira — Engenheiro 
Agrônomo da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca

Parágrafo Único: Os órgãos que compõem a Administração Direta do 
Município de Carapebus poderão ser incluídos na composição do Núcleo 
Gestor Participativo, à critério do próprio colegiado ou por decisão do 
Comitê Técnico-Executivo.

Art. 2º – DESIGNAR as Organizações Públicas ou Privadas para 
comporem o NÚCLEO GESTOR PARTICIPATIVO do Processo de 
Elaboração do Plano Diretor Participativo, como representantes da 
Sociedade Civil e da Administração Pública Federal ou Estadual.

Núcleo de Educação Ambiental da Bacia de Campos (Associação 
Raízes)

Associação de Pescadores do Município de Carapebus

Parque Nacional da Restinga de Jurubatiba

Residentes ou Proprietários de áreas contidas nas Unidades de 
Conservação Municipais

Assentamentos e Produtores Rurais

Parágrafo Único: Outras Organizações Públicas ou Privadas poderão 
ser incluídas na composição do Núcleo Gestor Participativo, à critério do 
próprio colegiado ou por decisão do Comitê Técnico-Executivo.

Art. 3º –  DESIGNAR as Organizações Públicas ou Privadas para 
comporem o NÚCLEO DE MOBILIZAÇÃO do Processo de Elaboração 
do Plano Diretor Participativo.

Secretaria Municipal de Comunicação Social

Coordenadoria de Atenção Básica (Agentes Comunitários de Saúde)

Guarda Mirim da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito

Organizações Religiosas

Art. 4º – REVOGAR, em 20 de Março de 2024, a Portaria nº 12.148 de 
06/03/2024.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 20 de Março de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO  



Carapebus, 20 de março de 2024 - Edição 52- ANO 3

07



Carapebus, 20 de março de 2024 - Edição 52- ANO 3

08


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

